
АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

02.04.2021                 148-ПА 

 

 

 

О проведении работ по благоустройству и санитарной уборке территории 

Асбестовского городского округа в 2021 году 

 

В целях обеспечения чистоты и надлежащего санитарного состояния улиц, 

скверов, парков, газонов, дворовых территорий и других объектов внешнего 

благоустройства после зимнего периода и весеннего паводка на территории 

Асбестовского городского округа, в соответствии с Федеральным законом  

от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 

№ 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 

«Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 

городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий», решением Думы Асбестовского городского округа от 26.09.2019 

№ 26/9 «Об утверждении Правил благоустройства территории Асбестовского 

городского округа в новой редакции», руководствуясь статьями 27, 30 Устава 

Асбестовского городского округа, постановлением администрации Асбестовского 

городского округа от 30.12.2020 № 755-ПА «Об утверждении Порядка 

предоставления из бюджета Асбестовского городского округа субсидии 

Муниципальному казенному предприятию «Вторресурсы» Асбестовского 

городского округа на возмещение затрат, связанных с выполнением работ в сфере 

организации и проведения субботников, в 2021 году», администрация 

Асбестовского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Объявить и провести с 15 апреля по 16 мая 2021 года экологический 

субботник по весенней уборке территории Асбестовского городского округа. 

2. Утвердить план работ по благоустройству и санитарной уборке 

территории Асбестовского городского округа, согласно приложению № 1. 

3. Отделу жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи и 

жилищной политики администрации Асбестовского городского округа  

(Кондовин А.С.) организовать проведение работ по благоустройству и санитарной 

уборке территории Асбестовского городского округа. 



 2 

4. Муниципальному казенному предприятию «Вторресурсы» 

Асбестовского городского округа (Брусницын А.В.), Обществу с ограниченной 

ответственностью «Производственная компания «Стилобит» (Мазепа П.В.), 

Муниципальному казенному предприятию «Энергокомплекс» Асбестовского 

городского округа (Варламов Д.В.) проводить работы по благоустройству и 

санитарной уборке территорий в соответствии с заключенными муниципальными 

контрактами.  

5. Руководителям промышленных предприятий, монтажно-строительных 

организаций, предприятий торговли, коммунально-бытового обслуживания, 

медицинских учреждений и других предприятий и организаций, независимо от 

форм собственности, индивидуальным предпринимателям и иным юридическим 

лицам организовать и провести работы по благоустройству и санитарной уборке 

территории по принадлежности и прилегающих территорий от мусора и 

обеспечить вывоз на специализированный полигон. 

6. Управляющим организациям и товариществам собственников жилья, 

осуществляющим управление многоквартирными домами, организовать и 

провести работы по благоустройству и санитарной уборке придомовых 

территорий и внутриквартальных проездов по принадлежности, с привлечением 

населения, проживающего в многоквартирных домах жилищного фонда, принять 

меры по ликвидации несанкционированных свалок и вывозу мусора  

на специализированный полигон. 

7. Управлению сельских населенных пунктов поселков Белокаменный и 

Красноармейский администрации Асбестовского городского округа  

(Кузнецова Т.В.) организовать и провести работы по благоустройству и 

санитарной уборке территорий поселков с привлечением населения, предприятий 

и учреждений. 

8. Управлению образованием Асбестовского городского округа  

(Валеева С.А.), отделу физической культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Асбестовского городского округа (Епимахов И.В.), отделу 

культуры администрации Асбестовского городского округа (Ундольская А.Н.) 

организовать и провести работы по благоустройству и санитарной уборке  

на территориях, закрепленных за учреждениями, от фасада зданий до ближайших 

дорог, проездов, тротуаров. 

9. Владельцам магазинов, уличных киосков, павильонов, остановочных 

комплексов, ларьков, микрорынков обеспечить чистоту территорий и парковок 

для временной стоянки технических средств, прилегающих к своим объектам  

в радиусе 50 метров. 

10. Правлениям жилищно-строительных кооперативов, гаражно-

строительных кооперативов и садоводческих товариществ, провести уборку 

прилегающих территорий в радиусе до 50 метров от фасада дома (забора 

садоводческого товарищества, границы гаражно-строительного кооператива). 

11. Рекомендовать владельцам индивидуальных жилых домов провести 

санитарную уборку предоставленного земельного участка и территории, 

прилегающей к жилому дому. 



 3 

12. Председателям уличных комитетов организовать проведение уборки 

придомовых территорий, сточных канав и кюветов для отвода паводковых вод  

от домов частного сектора с привлечением населения, проживающего  

в индивидуальных жилых домах. 

13. Исполнителям работ по санитарной уборке территории Асбестовского 

городского округа заключать договор на оказание услуг по обращению  

с твёрдыми коммунальными отходами исключительно с региональным 

оператором по обращению с твёрдыми коммунальными отходами - 

Екатеринбургским муниципальным унитарным предприятием «Спецавтобаза». 

14. Муниципальному казенному предприятию «Вторресурсы» 

Асбестовского городского округа (Брусницын А.В.) в соответствии  

с заключенным Соглашением о предоставлении из бюджета Асбестовского 

городского округа субсидии Муниципальному казенному предприятию 

«Вторресурсы» Асбестовского городского округа на возмещение затрат, 

связанных с выполнением работ в сфере организации и проведения субботников  

в 2021 году: 

- организовать приемку отходов на объекте размещения отходов;  

- организовать выдачу бланков «Акт сдачи отходов»;  

- обеспечить в период с 15 апреля по 16 мая 2021 года размещение отходов 

от весенней уборки на объекте размещения отходов. 

15. Утвердить порядок приема и размещения отходов от санитарной 

уборки территории Асбестовского городского округа на объекте размещения 

отходов (приложение № 2). 

16. Рекомендовать Территориальному отделу Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

по Свердловской области в городе Асбест и Белоярском районе (Брагина Е.А.) 

усилить контроль за санитарным состоянием городских территорий. 

17. Организационному отделу администрации Асбестовского городского 

округа (Свиридова Н.И.) подготовить обращение главы Асбестовского городского 

округа к населению Асбестовского городского округа и разместить обращение  

в средствах массовой информации об участии в работах по благоустройству и 

санитарной уборке территорий предприятий, учреждений, улиц и дворов по месту 

жительства. 

18. Опубликовать настоящее постановление в газете «Асбестовский 

рабочий» без приложений, разместить полный текст настоящего постановления  

с приложениями в сетевом издании в сети интернет по адресу (www.arasb.ru) и  

на официальном сайте Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru). 

19. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на начальника отдела ЖКХ, транспорта, связи и жилищной политики 

администрации Асбестовского городского округа А.С. Кондовина. 

 

 

Глава  

Асбестовского городского округа                                                          Н.Р. Тихонова 

http://www.arasb.ru/

